ESTADO DO TOCANTINS
 PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº_____________________/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS

Requer envio de expediente a Secretaria de Estado da

Administração, com cópia para a Junta Médica Oficial

(JMOE), solicitando estudo de viabilidade na criação do

projeto “Se precisar, peça ajuda”, nos órgãos e entidades

da administração pública estadual direta e indireta do

Estado do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER à Vossa Excelência,

Secretaria de Estado da Administração, com cópia para a Junta Médica Oficial (JMOE),

solicitando estudo de viabilidade na criação do projeto “Se precisar, peça ajuda”, nos

órgãos e entidades da administração pública estadual direta e indireta do Estado do

Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Devido ao importante papel da Junta Médica Oficial do Estado do Tocantins, o

presente requerimento visa a verificar a viabilidade na criação de um projeto que

busque promover campanhas e políticas públicas de conscientização do adoecimento

mental no ambiente de trabalho.

Nesse sentido, o referido projeto busca também a concientização dos gestores,

para que se crie dentro dos órgãos e entidades da administração pública estadual direta

e indireta um ambiente saudavel e de acolimento.

 ESTADO DO TOCANTINS
 PODER LEGISLATIVO

Sugere-se também que a Junta Médica do Estado proporcione atendimentos

individualizados com psicólogos e coloque a disposição um telefone/whatsapp para que

os servidores busquem ajuda psicológica quando assim necessitarem.

Diante da importância da matéria, requeiro apoio aos Nobres Pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 13 de

setembro de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO
Deputado Estadual - PL